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Katoda generatora plazmy
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Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
katoda generatora plazmy, zwłaszcza wodorowej.
Katoda według wynalazku jest w zasadzie prze¬
znaczona do stosowania w reaktorach plazmo-che-
micznych, ale może być również stosowana w in¬
nego rodzaju generatorach plazmy, zwłaszcza wo¬
dorowej.

Stan techniki. Znane katody generatorów plazmy
składają się z korpusu metalowego, zwłaszcza mie¬
dzianego, chłodzonego, mającego kształt cylindry¬
czny lub częściej stożka ściętego^ zakończonego
wkładką z materiału trudnotopliwego, zwłaszcza z
wolframu. Wkładka katodowa jest zwykle minia¬
turowym walcem, osadzonym osiowo w korpusie
katody, przy czym ściany walca wkładki wystają
poza obrys stożka katody, a powierzchnia czołowa
wkładki jest płaska.

Średnicę wkładki katodowej, w kształcie walca,
uważa się w znanych generatorach plazmy za op¬
tymalną wówczas, gdy stosunek średnicy wkładki
do minimalnej odległości wkładki katodowej od
anody jest nieco większy od 1,0, a stosunek śred¬
nicy wkładki katodowej do średnicy kanału dyszy
anody waha się w granicach od 0,3 do 0,5.
W niektórych rozwiązaniach katoda jest osadzona
przesuwnie w izolatorze, aby można było regulo¬
wać odległość katody od anody.

Istota wynalazku. Istota wynalazku polega na
tym, że zmianie ulega kształt części stożkowej
korpusu katody i kształt wkładki katodowej. Jak
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wykazały badania i próby — tak zwana „plamka
katodowa", czyli miejsce, w którym łuk elektrycz¬
ny styka się z katodą, „wędruje" najkorzystniej
po wkładce katodowej w postaci miniaturowego
stożka ściętego, zakończonego wycinkiem kuli, czyli
sferą, a stosunek kąta wierzchołkowego, wejścio¬
wego stożka ściętego anody do kąta wierzchołko¬
wego stożka ściętego korpusu i wkładki katody
zawiera się w granicach od 1,5 do 3.

Intensywność chłodzenia wkładki katodowej
można korzystnie korygować, zwiększając powierz¬
chnię styku korpusu i wkładki katodowej, zwłasz¬
cza przez wykonanie bruzd, przy czym jedne po¬
winny być pozytywowe a drugie negatywowe.

Objaśnienie rysunku. Praktyczny przykład wy¬
korzystania wynalazku pokazano na rysunku, któ¬
rego fig. 1 przedstawia w przekroju poosiowym
tak zwaną przestrzeń międzyelektrodową, czyli fra¬
gment generatora plazmy z anodą i katodą, a fig.
2 — korpus katody, przed osadzeniem w nim
wkładki katodowej, w przekroju w płaszczyźnie
prostopadłej do osi generatora plazmy.

(Przykład. Korpus 1 katody wykonano z prę¬
ta miedzianego o średnicy 20 mm, którego koń¬
cówka 2 została przetoczona na stożek o kącie
wierzchołkowym 60°. W końcówce 2 stożka kor¬
pusu 1 katody wywiercono gniazdo 3 o średnicy
8 mm, w którego dnie i ściankach wykonano row¬
ki 4 pozytywowe, których negatyw wykonano na
dnie i ściankach wolframowej wkładki katodowej
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5, zwiększając w ten sposób powierzchnię styku
materiałów korpusu 1 katody i wkładki 5 katodo¬
wej. Końcówkę 6 wkładki 5 katodowej ukształto¬
wano w postaci sfery o promieniu 4 mm. Stożek
wejściowy dyszy-anody 7 przetoczono na kąt
wierzchołkowy 100°.

Zastrzeżenia patentowe

1. Katoda generatora plazmy, zwłaszcza wodoro¬
wej, składająca się z korpusu, zwłaszcza miedzia¬
nego w kształcie stożka ściętego i z wkładki ka¬
todowej, zwłaszcza wolframowej, znamienna tym,
że stosunek kąta wierzchołkowego stożka ściętego,
wejściowego dyszy-anody (7) do kąta wierzchołko¬

wego stożka ściętego korpusu (1) i wkładki (5)
katodowej zawiera się w granicach 1,5 do 3.

2. Katoda według zastrz. 1, znamienna tym, że
wkładka (5) katodowa od strony dyszy-anody (7)
ukształtowana jest w postaci stożka ściętego o ką¬
cie wierzchołkowym zbliżonym do kąta wierzchoł¬
kowego korpusu (1).

3. Katoda, według zastrz. 1, znamienna tym, że
końcówka (6) wkładki (5) katodowej od strony dy¬
szy-anody jest ukształtowana w postaci sfery.

4. Katoda według zastrz. 1, znamienna tym, że
gniazdo (3) w korpusie (1) posiada w dnie i/lub
ewentualnie na ściankach rowki (4) pozytywowe,
których negatywy posiada wkładka (5) katodowa.
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